
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 381,469 424,052 -42,583

1.교육비특별회계이전수입 381,469 424,052 -42,583

1.교육비특별회계전입금수입 381,469 424,052 -42,583

1.학교회계전입금 381,469 424,052 -42,583

1.학교운영비전입금 381,469 0 0학교기본운영비 : 381,469,000원 × 1교 = 381,469,000

2.자체수입 677,571 735,404 -57,833

1.학부모부담수입 672,471 729,104 -56,633

1.수익자부담수입 672,471 729,104 -56,633

1.급식비 285,351 297,249 -11,898

1.급식비 285,351 0 0교직원급식비 : 3,600원×43명×187일= 28,948,000

우유급식비 : 430원×400명×175일= 30,100,000

학생급식비 : 2,112원×573명×187일= 226,303,000

2.방과후학교활동비 291,300 315,800 -24,500

1.방과후학교활동비 291,300 0 0돌봄급식비 : 50,000원×50명×3개월= 7,500,000

돌봄간식비 : 30,000원×80명×12개월= 28,800,000

축구부 : 30,000원×20명×12개월= 7,200,000

독서논술 : 30,000원×20명×12개월= 7,200,000

컴퓨터부 : 30,000원×40명×12개월= 14,400,000

미술부 : 30,000원×30명×12개월= 10,800,000

주산부 : 30,000원×45명×12개월= 16,200,000

영어부 : 30,000원×30명×12개월= 10,800,000

바이올린 : 30,000원×20명×12개월= 7,200,000

무용부 : 30,000원×30명×12개월= 10,800,000

한자부 : 30,000원×60명×12개월= 21,600,000

로봇과학부 : 30,000원×30명×12개월= 10,800,000

생활공예부 : 30,000원×30명×12개월= 10,800,000

바둑부 : 30,000원×45명×12개월= 16,200,000

바둑교재비 : 10,000원×40부×12월= 4,800,000
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영어교재비 : 10,000원×20부×12월= 2,400,000

주산교재비 : 10,000원×40부×12개월= 4,800,000

한자교재비 : 10,000원×20부×12개월= 2,400,000

바이올린교재비 : 5,000원×20부×12개월= 1,200,000

컴퓨터교재비 : 10,000원×40부×12개월= 4,800,000

독서논술교재비 : 10,000원×20부×12개월= 2,400,000

로봇과학교구비 : 10,000원×40부×12월= 4,800,000

돌봄학습준비물비 : 10,000원×80명×12개월= 9,600,000

돌봄교실운영비 : 75,000원×80명×12개월= 72,000,000

생활공예재료비 : 5,000원×30부×12개월= 1,800,000

3.현장체험학습비 68,005 75,115 -7,110

1.현장체험학습비 68,005 0 0학년별 현장체험학습 : 32,265원×500명×2회= 32,265,000

6학년테마식현장학습 : 228,000원×130명×1회= 29,640,000

야영수련활동참가비 : 50,000원×122명×1회= 6,100,000

4.청소년단체활동비 18,000 29,150 -11,150

1.청소년단체활동비 18,000 0 0아람단 수련활동비 : 100,000원×60명×3회= 18,000,000

5.졸업앨범비 6,500 7,500 -1,000

1.졸업앨범비 6,500 0 0졸업앨범비 : 50,000원×130명×1회= 6,500,000

6.기타수익자부담수입 3,315 4,290 -975

1.기타수익자부담수입 3,315 0 0학급별티셔츠구입비 : 6,500원×510명×1회= 3,315,000

2.행정활동수입 5,100 6,300 -1,200

1.사용료및수수료 3,600 4,800 -1,200

1.사용료및수수료 3,600 4,800 -1,200

1.사용료 3,600 0 0강당사용료 : 900,000원×4분기= 3,600,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 0 0예금이자수입 : 300,000원×5회= 1,500,000

3.기타수입 30,000 50,000 -20,000
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1.전년도이월금 30,000 50,000 -20,000

1.순세계잉여금 30,000 50,000 -20,000

1.순세계잉여금 30,000 50,000 -20,000

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1식= 30,000,000

세입합계 1,089,0401,209,456 -120,416
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1.인적자원 운용 7,000 4,000 3,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,000 4,000 3,000

1.교직원연수 7,000 4,000 3,000

1.자율연수 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0자율연수경비  200,000원×35명×1회= 7,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 319,615 363,416 -43,801

1.급식 관리 290,396 304,767 -14,371

1.학교급식운영 290,396 304,767 -14,371

1.급식식재료구입비 234,571 0 0

1.급식용식재료비 234,571 0 0식품비  23,457,060원×10월= 234,571,000

2.급식운영비 20,680 0 0

1.일반수용비 14,180 0 0급식소모품구입비  1,298,000원×10회= 12,980,000

각종검사비,수수료,보험료,교육비등  

60,000원×5종×4회=
1,200,000

2.연료비 6,500 0 0도시가스요금  650,000원×10월= 6,500,000

3.급식기구확충비 3,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
식생활관기구및시설보수유지비  200,000원

×10회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0급식기구 구입비  500,000원×2회= 1,000,000

4.식생활교육관운영비 1,568 0 0

1.교육운영비 1,568 0 0식생활교육관운영비  50,000원×6회= 300,000

식생활교육관강사비  30,000원×5명×6회= 900,000

실습재료비  3,500원×105명×1회= 368,000

5.급식인건비 477 0 0

1.기간제직원인건비 477 0 0
조리종사자 대체인력인건비  53,000원×3

명×3회=
477,000

6.우유급식비 30,100 0 0

1.우유대금 30,100 0 0우유대금  430원×400명×175일= 30,100,000

2.보건 관리 19,248 17,972 1,276

1.학생및교직원보건안전관리 10,381 10,265 116

1.보건실일반운영 400 0 0
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1.일반수용비 400 0 0보건실침구세탁비  100,000원×4회= 400,000

2.약품구입 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0보건실약품구입  100,000원×5종×4회= 2,000,000

3.학생건강검사 5,581 0 0

1.학생복지비 5,581 0 04학년건강검사비  13,910원×120명= 1,670,000

1학년건강검사비  15,910원×80명= 1,273,000

비만아건강검사비  19,920원×40명×2회= 1,594,000

구강검사비  35,000원×17학급= 595,000

소변검사비  960원×467명= 449,000

4.응급학생수송비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
부상학생후송비 및 치료비  150,000원×2

회=
300,000

5.보건실운영 1,800 0 0

1.일반수용비 600 0 0심폐소생술 소모품  100,000원×2회= 200,000

보건실운영소모품구입  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 1,200 0 0전기장판 외 1종  300,000원×2종×1회= 600,000

보건실비품구입  300,000원×2회= 600,000

6.학생정서행동특성검사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0우편요금 기타 소모품  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 8,867 7,707 1,160

1.공기질관리 650 0 0

1.일반수용비 650 0 0공기기질측정검사수수료  325,000원×2회= 650,000

2.어린이활동공간관리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0환경안전진단검사수수료  300,000원×1회= 300,000

3.학교방역관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교사내소독  150,000원×12회= 1,800,000

4.먹는물관리 6,117 0 0

1.일반수용비 6,117 0 0정수기관리비  380,000원×12월= 4,560,000

수질검사수수료  14,100원×12대×4회= 677,000
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저수조청소  220,000원×4분기= 880,000

3.학생복지 9,971 40,677 -30,706

1.학생복지운영 9,971 40,677 -30,706

1.졸업앨범제작 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0졸업앨범구입  50,000원×130부×1회= 6,500,000

2.학급티셔츠구입 3,471 0 0

1.교직원복지비 156 0 0
학급별 티셔츠 구입(교사용)  6,500원×24

명×1회=
156,000

2.교육운영비 3,315 0 0학급별티셔츠구입  6,500원×510부×1회= 3,315,000

3.기본적 교육활동 157,032 185,265 -28,233

1.교과 활동 37,857 40,990 -3,133

1.교과활동지원 23,427 24,000 -573

1.기초학력지도 4,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0
중학년 기초능력향상반 강사료  20,000원

×90시간×1개반=
1,800,000

2.교육운영비 3,000 0 0
고학년 기초능력향상반 강사료  20,000원

×90시간×1개반=
1,800,000

교재 및 수업준비물 구입  20,000원×20명

×2회=
800,000

간식비  20,000원×20명= 400,000

2.교사용지도서구입 1,672 0 0

1.교육운영비 1,672 0 0교사용지도서구입  22,000원×38×2회= 1,672,000

3.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×1시간×200회= 2,000,000

4.학습준비물 지원 14,955 0 0

1.학습준비물 14,955 0 0학습준비물 구입  25,000원×555명×1회= 13,875,000

저소득층학습준비물구입  60,000원×18명

×1회=
1,080,000

2.수학교과활동 400 0 400

1.수학교과실 운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
수학 소모품 구입비  10,000원×10종×4회

=
400,000

3.과학교과활동 6,800 7,240 -440

1.교과운영 6,800 0 0
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1.교육운영비 5,300 0 0
실험실습재료구입비  100,000원×24학급

×2회=
4,800,000

과학교구및안전교구구입  50,000원×5종

×2회=
500,000

2.비품구입비 1,500 0 0비품성과학교구구입  500,000원×3종= 1,500,000

4.체육교과활동 2,900 3,150 -250

1.교과운영 2,900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0체육교사피복비  300,000원×3명×1회= 900,000

2.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×10종×2회= 2,000,000

5.예술교과활동 0 250 -250

6.외국어교과활동 1,450 3,850 -2,400

1.영어교육자료구입 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
영어교육활동자료  100,000원×4개학년×2

회=
800,000

2.영어행사운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0운영물품구입  1,000원×250명×1회= 250,000

3.영어체험교실운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교구기자재 수리비  200,000원×1종×2회= 400,000

7.선택교과활동 2,880 2,400 480

1.보건교육 2,880 0 0

1.운영수당 1,280 0 0
양성평등 및성폭력예방 강사비  160,000원

×1명×2회=
320,000

심페소생술교육강사비  160,000원×1명×1

회=
160,000

비만예방강사비  400,000원×1명×2회= 800,000

2.교육운영비 1,600 0 0보건교육자료구입  200,000월×2종×1회= 400,000

보건교육용소모품비  200,000원×2종×1회

=
400,000

체험활동재료구입  400,000원×2종×1회= 800,000

8.특수교육교과활동 0 100 -100

2.창의적 체험활동 119,175 144,275 -25,100

1.자율활동 17,630 23,740 -6,110

1.과학의날행사 1,640 0 0

1.일반수용비 100 0 0교문현수막제작비  100,000원×1회= 100,000
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2.교육운영비 1,540 0 0행사소모품구입비  60,000원×24학급= 1,440,000

상품구입비  100,000원×1회= 100,000

2.과학탐구대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0과학탐구대회재료비  100,000원×3종= 300,000

과학탐구대회운영비  15,000원×20명= 300,000

3.교육과정 내실화 1,440 0 0

1.교육운영비 1,440 0 0우정나눔의 날  24학급×60,000원 1,440,000

4.학생회활동지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0플래카드구입  50,000원×2회= 100,000

임명패구입  200,000원×2회= 400,000

간식비  3,000원×32명×5회= 480,000

물품구입비  150,000원×2회= 300,000

학급자치비  30,000원×24학급= 720,000

5.도통가족축제한마당 3,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0체육대회시상품  10,000원×150명×1회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 0체육대회 준비물품  250,000원×6종×1회= 1,500,000

6.학년체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학년체육대회 운영비(4,6년)  20,000원

×15종×1회=
300,000

7.학급교육활동경비 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급교육활동경비  250,000원×24학급= 6,000,000

8.종합학습발표회 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0행사용품 구입  100,000원×24학급×1회= 2,400,000

9.지역축제참가 250 0 0

1.일반업무추진비 250 0 0행사지원비  5,000원×50명×1회= 250,000

2.현장체험학습활동 74,255 82,015 -7,760

1.안전체험학습 2,850 0 0

1.교육운영비 2,850 0 0차량임차료  350,000원×7대×1회= 2,450,000

경비(입장료 외)  2,000원×200명×1회= 400,000
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2.현장체험학습 34,065 0 0

1.여비 1,800 0 0인솔교사여비  30,000원×30명×2회= 1,800,000

2.교육운영비 32,265 0 0차량임차료  350,000원×24대×2회= 16,800,000

경비(입장료 외)  15,000원×510명×2회= 15,300,000

예비비  82,500원×2회= 165,000

3.테마식현장학습 31,240 0 0

1.여비 1,600 0 0인솔교사여비  200,000원×8명×1회= 1,600,000

2.교육운영비 29,640 0 0숙박비  30,000원×130명×2박= 7,800,000

식비  6,000원×130명×8식= 6,240,000

차량임차비  500,000원×3일×5대= 7,500,000

경비(입장료 외)  60,000원×130명= 7,800,000

예비비  300,000원×1회= 300,000

4.수련활동 6,100 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0수련활동참가비  50,000원×122명/1회= 6,100,000

3.동아리활동 25,090 36,520 -11,430

1.청소년단체활동 18,000 0 0

1.학생복지비 18,000 0 0
아람단 수련활동비  100,000원×60명×3회

=
18,000,000

2.학생동아리활동 6,240 0 0

1.운영수당 3,240 0 0외부강사수당  30,000원×2명×54시간 3,240,000

2.학생복지비 3,000 0 0
동아리활동 운영비  150,000원×20개 동아

리×1회=
3,000,000

3.어린이합창단 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0합창단운영비  50,000원×3회= 150,000

4.학교스포츠클럽활동 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0
훈련용품 구입 및 운영비  30,000원×8종

목×1회=
240,000

스포츠클럽 훈련비  3,000원×30명×2회= 180,000

스포츠클럽 출전비  7,000원×20명×2회 280,000

4.진로활동 2,200 2,000 200

1.진로체험활동 800 0 0
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1.운영수당 800 0 0
멘토초청진로교육강사비  50,000원×2시간

×8명=
800,000

2.자기이해활동 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0진로적성검사  5,000원×160명×1회= 800,000

진로행사 물품지원비  100,000원×6개학년

×1회=
600,000

4.선택적 교육활동 327,160 356,126 -28,966

1.방과후학교 운영 298,500 319,800 -21,300

1.방과후학교운영 180,600 201,400 -20,800

1.방과후학교보조인력운영 7,200 0 0

1.운영수당 7,200 0 0
방과후보조인력수당  600,000원×1명×12

월=
7,200,000

2.방과후학교 위탁운영비 144,000 0 0

1.교육운영비 144,000 0 0방과후위탁운영비  12,000,000원×12월= 144,000,000

3.방과후학교 교재 구입 29,400 0 0

1.교육운영비 29,400 0 0생활공예 재료비  5,000원×30부×12월= 1,800,000

영어부 교재비  10,000원×20부×12월= 2,400,000

주산부 교재비  10,000원×40부×12월= 4,800,000

로봇과학 교구비  10,000원×40부×12월= 4,800,000

바이올린부 교재비  5,000원×20부×12월= 1,200,000

컴퓨터부 교재비  10,000원×40부×12월= 4,800,000

독서논술부 교재비  10,000원×20부×12월

=
2,400,000

바둑부 교재비  10,000원×40부×12월= 4,800,000

한자부 교재비  10,000원×20부×12월= 2,400,000

2.돌봄교실운영 117,900 118,400 -500

1.돌봄교실운영 117,900 0 0

1.교육운영비 117,900 0 0급식비  50,000원×50명×3달= 7,500,000

간식비  30,000원×80명×12달= 28,800,000

학습준비물 구입  10,000원×80명×12달= 9,600,000

돌봄교실위탁운영비  6,000,000원×12월= 72,000,000

2.국제교육 0 1,500 -1,500
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1.국제교육운영 0 1,500 -1,500

3.독서활동 20,930 24,886 -3,956

1.독서활동운영 20,930 24,886 -3,956

1.도서구입 12,780 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0마크작업  500원×350권×4회= 700,000

정기간행물구독료  120,000원×10종×1회= 1,200,000

2.도서구입비 10,880 0 0학생용 도서구입  10,000원×250권×4회= 10,000,000

교원용 도서구입  11,000원×20권×4회= 880,000

2.도서실운영비 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0소모품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

도서도우미 활동비  150,000원×2회= 300,000

3.독서행사운영비 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0독서행사  400,000원×4회= 1,600,000

4.독서캠프운영비 4,050 0 0

1.운영수당 2,160 0 0
교육활동강사비  30,000원×4시간×3명×3

일×2회=
2,160,000

2.교육운영비 1,890 0 0학습재료구입비  15,000원×45명×2회= 1,350,000

간식비  2,000원×45명×3일×2회= 540,000

5.독서문학기행운영비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0차량비  100,000원×8시간×1대= 800,000

식사 및 간식비  10,000원×40명×1회= 400,000

4.교기육성 7,730 9,940 -2,210

1.교기운영 7,730 9,940 -2,210

1.기악부운영 5,380 0 0

1.운영수당 4,480 0 0
가야금 거문고 강사료  40,000원×56시간

×2회=
4,480,000

2.교육운영비 900 0 0국악대회,행사 경비  200,000원×2회= 400,000

가야금 거문고 수리  500,000원×1회= 500,000

2.육상부운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0훈련용품  50,000원×2종×12명= 1,200,000
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훈련비  3,000원×10명×20일= 600,000

출전비  10,000원×10명×3회= 300,000

3.씨름부운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0훈련용품  10,000원×1종×5개= 50,000

훈련비  2,000원×10명×5회= 100,000

출전비  10,000원×10명×1회= 100,000

5.교육활동 지원 65,288 90,648 -25,360

1.교무업무 운영 22,080 31,440 -9,360

1.교무학사운영 22,080 31,440 -9,360

1.연구부운영 4,010 0 0

1.일반수용비 3,320 0 0학교교육계획서 출판  12,000원×80권= 960,000

학급교육계획서 출판  10,000원×6권×6학

년=
360,000

학사력 출판  500원×1,000부= 500,000

학교요람 출판  2,000원×500부= 1,000,000

자료제작 인쇄비용  100,000원×5종×1회= 500,000

2.교육운영비 690 0 0이지에듀 구입비  290,000원×1회= 290,000

교육용 소모품비  10,000원×5종×8회= 400,000

2.교육과정평가 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0교육과정워크숍  600,000원×2회= 1,200,000

3.교육홍보활동 3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0학교신문  1,600,000원×1회×2학기= 3,200,000

4.교무학사운영 1,190 0 0

1.교육운영비 750 0 0상장용지구입  10,000원×25회= 250,000

교육자료구입비  100,000원×5종×1회= 500,000

2.일반업무추진비 440 0 0새학년 교육과정 워크숍  11,000원×40명= 440,000

5.교육행사운영 2,980 0 0

1.교육운영비 2,980 0 0현수막 및 인쇄물 제작  80,000원×6회= 480,000

학생수송차량비  50,000원×30회= 1,500,000
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행사용품비  50,000원×10회= 500,000

상품권구입비  50,000원×10회= 500,000

6.입학식 1,160 0 0

1.교육운영비 1,160 0 0시업식 행사용품  200,000원×1회= 200,000

현수막제작  80,000원×2회= 160,000

신입생증정 도서구입  10,000원×80명= 800,000

7.졸업식 3,240 0 0

1.교육운영비 3,240 0 0졸업식 행사용품  100,000원×5종×1회= 500,000

졸업식 상품 구입  50,000원×50종= 2,500,000

현수막제작  80,000원×3회= 240,000

8.환경정리 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0
환경정리용품구입  50,000원×27학급×2회

=
2,700,000

9.청소용품 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0청소용품구입  40,000원×30종×2회= 2,400,000

2.생활지도운영 3,220 4,220 -1,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,600 -600

1.생활지도실운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0운영용품구입  30,000원×5회= 150,000

2.상담실운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0운영용품구입  30,000원×5회= 150,000

3.집단상담운영 700 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 200 0 0운영비  20,000원×1종×10회= 200,000

2.학교폭력예방 2,220 2,620 -400

1.운영물품 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영용품구입  100,000원×1종×2회= 200,000

2.학생생활지도운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0외부강사비  250,000원×2종×1회= 500,000
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3.학교폭력대책자치위원회 수당 1,120 0 0

1.운영수당 1,120 0 0운영수당비  70,000원×4명×4회= 1,120,000

4.학생 학부모 상담 다과비 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0일반업무추진비  20,000원×5종×4회= 400,000

3.학습지원실 운영 33,250 41,550 -8,300

1.방송실운영 3,200 3,000 200

1.방송실운영 1,300 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0방송실기기보수수선비  500,000원×2회 1,000,000

2.교육운영비 300 0 0운영물품구입  20,000원×10개×1회 200,000

방송용음반및영상물구입비  50,000원×2회 100,000

2.미디어제작 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0강사비  200,000원×3명×2일 1,200,000

미디어제작체험경비  35,000원×20명×1일 700,000

2.정보화실운영 30,050 38,550 -8,500

1.학교정보화지원 30,050 0 0

1.일반수용비 2,430 0 0도메인기간연장비  30,000원×1회= 30,000

학내망유지보수비  200,000원×12회= 2,400,000

2.기타공공요금 5,040 0 0인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

3.교육운영비 22,580 0 0
교육용소모품구입비  98,000원×25종×1회

=
2,450,000

각 학급 프린터토너 및 잉크구입비  

55,000원×24학급×1회=
1,320,000

컴퓨터유지보수비  30,000원×27대= 810,000

교수매체수리비  60,000원×20대= 1,200,000

학생용컴퓨터구입비  600,000원×28대= 16,800,000

4.교육여건 개선 6,738 13,438 -6,700

1.교육환경개선 6,738 13,438 -6,700

1.교직원PC교체 2,300 0 0

1.비품구입비 2,300 0 0PC구입  1,150,000원×2대= 2,300,000

2.교구기자재구입 400 0 0
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1.비품구입비 400 0 0프린터구입  200,000원×2대= 400,000

3.학교정보화지원 1,038 0 0

1.비품구입비 1,038 0 0민간개발 S/W 구입비  1,037,300원×1회= 1,038,000

4.학교운영비품구입 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0비품구입비  300,000원×5종×2회= 3,000,000

6.학교 일반운영 211,945 205,001 6,944

1.학교기관 운영 40,079 45,376 -5,297

1.부서기본운영 39,429 44,576 -5,147

1.교무실운영 8,850 0 0

1.일반수용비 7,860 0 0
교무실복사기임대료  126,000원×5대×12

월=
7,560,000

교무실 사무용품비  50,000원 × 6회= 300,000

2.일반업무추진비 990 0 0교무실내빈접대 차 구입  100,000원×6회= 600,000

교육행사 운영물품 구입  13,000원×10종

×3회=
390,000

2.교무실출장여비 6,600 0 0

1.여비 6,600 0 0관내출장여비  5,000원×40명×12월= 2,400,000

관외출장여비  30,000원×40명×3회= 3,600,000

회계직원 출장여비  30,000원×1명×20회= 600,000

3.교장실운영 8,820 0 0

1.여비 2,200 0 0관내 출장여비  10,000원×70회×1명= 700,000

관외 출장여비  30,000원×50회×1명= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,188 0 0교직원간담회  7,000원×46명×4회= 1,288,000

유관기관 간담회비  100,000원×4회= 400,000

기관장격려비  50,000원×20회= 1,000,000

교직원경조사비  50,000원×10명×1회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,432 0 0
직책급업무추진비  (250,000원+(3,000원

×12학급))×12월=
3,432,000

4.행정실운영 15,159 0 0

1.일반수용비 9,775 0 0
복사용지 및 등사 원지  25,000원×45상자

×3회=
3,375,000

사무용품 구입  25,000원×10종×10회= 2,500,000
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사무용기기 유지비  150,000원×5대×2회= 1,500,000

간행물구독료  15,000원×10종×12월= 1,800,000

조달계약 수수료  20,000원×30회= 600,000

2.기타공공요금 384 0 0재증보증보험료  32,000원×12명×1회= 384,000

3.여비 4,100 0 0행정실 관내여비  10,000원×5명×28회= 1,400,000

행정실 관외여비  30,000원×5명×18회= 2,700,000

4.일반업무추진비 900 0 0행정실내빈접대 차 구입  50,000원×6회= 300,000

행정실간담회비  150,000원×4회= 600,000

2.행정지원인력운용 650 800 -150

1.공무원이아닌근로자 인건비 650 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0인건비  10,000원×10명×5회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
150 0 04대보험기관부담금  5,000원×10명×3회= 150,000

2.시설 장비 유지 167,576 155,135 12,441

1.학교시설장비유지 167,576 155,135 12,441

1.공공요금 및 제세공과금 86,340 0 0

1.일반수용비 840 0 0폐기물처리수수료  70,000원×12월= 840,000

2.전기요금 70,800 0 0전기요금  5,900,000원×12월= 70,800,000

3.상하수도료 9,600 0 0상하수도요금  800,000원×12월= 9,600,000

4.기타공공요금 5,100 0 0
전화(인터넷전화포함),우편요금등  

400,000원×12월=
4,800,000

유선방송요금  25,000원×12월= 300,000

2.연료비 200 0 0

1.연료비 200 0 0강당난등유  200,000원×1회= 200,000

3.시설관리용역료 36,756 0 0

1.일반수용비 36,756 0 0전기안전관리용역비  550,000원×12월= 6,600,000

승강기관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

소방시설관리용역비  175,000원×12월= 2,100,000

학교청소용역비  1,300,000원×12월= 15,600,000

공기청정기임대료  34,500원×24대×12월= 9,936,000
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놀이시설유리관리비  100,000원×12월= 1,200,000

4.시설일반관리비 41,040 0 0

1.일반수용비 40,710 0 0소규모수선비  1,000,000원×22회= 22,000,000

시설관리소모품구입  60,000원×11종×16

회=
10,560,000

승강기정기안전검사  150,000원×1회= 150,000

냉난방기세척  50,000원×40대×2회= 4,000,000

비데청소  25,000원×80대×2회= 4,000,000

2.기타공공요금 30 0 0승강기관리자교육비  30,000원×1회= 30,000

3.교직원복지비 300 0 0
수목관리 작업복 구입  300,000원×1명×1

회=
300,000

5.당직관리 3,240 0 0

1.일반수용비 3,240 0 0무인경비용역비  270,000원×12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 4,290 4,490 -200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 400 0 0여비  20,000원×10명×2회= 400,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회경비  100,000원×10명×1

회=
1,000,000

2.학부모협력 2,890 2,890 0

1.학부모회 운영비 2,050 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0
학부모회 행사용품비  10,000원×80명×2

회=
1,600,000

2.일반업무추진비 450 0 0학부모회협의회비  1,500원×150명×2회= 450,000

2.학부모교육 840 0 0

1.일반수용비 200 0 0
학부모총회자료제작비  1,000원×200부×1

회=
200,000

2.운영수당 400 0 0강사료  200,000×2회= 400,000

3.여비 240 0 0학부모회 출장여비  20,000원×3명×4회= 240,000

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 0 0
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1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 1,089,0401,209,456 -120,416
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